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Úvod

Životní styl se týká každého z nás. Ať už se o své zdraví staráme jakkoliv,

důsledky našeho chování se dříve nebo později vždy projeví. Zdravý životní styl by

měl být pro každého určitou prioritou. V dnešní uspěchané době, plné moderních

vymožeností usnadňujících nám život, je těžké zaměřit se na správný životní styl a

starat se tak o své zdraví.

Do jisté míry může být náš životní styl předurčen, a to nejen biologickými

předpoklady, ale i zemí nebo kulturou, do které jsme se narodili. Z větší části si však

můžeme svůj životní styl ovlivnit sami. Správné návyky se utvářejí již od útlého

věku, kde na nás působí většinou rodina a dále pak školní prostředí. To, jak budeme

ke svému zdraví přistupovat později, je však jen na nás.

Životní styl zahrnuje mnoho složek, ale ve zkratce to znamená vlastně to, jak

každý jednotlivec žije. Pro stručnost je možné vybrat jen několik nejdůležitějších

oblastí, které zdravý životní styl reprezentují a ovlivňují nejvíce. Mezi tyto oblasti

patří výživa, pohybová aktivita, stres a další faktory, jako například kouření a

konzumace alkoholu, které se tak podílí na vzniku civilizačních onemocnění

ovlivňujících do velké míry naše zdraví.

Důležité je také zamyslet se nad tím, jaký vztah může mít škola ke zdraví dětí

a mládeže, především pak nad problémem stále narůstající dětské obezity. Školu, již

od nejnižšího stupně, považujeme hned po rodině, za jeden z nejvýznamnějších

faktorů, který určuje budoucí životní styl jednotlivce. Je tedy velmi důležité, jak se

právě škola ke zdraví jako takovému staví. Ve světě i v České republice vzniklo

mnoho různých organizací podporujících zdraví dětí ve škole. Projekty pořádané

samotnou školou, a vůbec celková snaha škol se na zdraví dětí podílet, je jistě

určitým správným krokem k tomu, aby se něco v přístupu dětí k vlastnímu zdraví

změnilo. Díky získání povědomí a určitého základu znalostí o zdravém životním

stylu již na základních a středních školách, může pak žák vysoké školy tyto znalosti

využívat a dále se zdokonalovat. Vysoké školy tedy mohou studentům poskytnout

mnoho možností, jak dále rozšířit své znalosti a studenty ve zdravém životním stylu

podporovat. Pokud budou mít žáci kladný vztah ke svému zdraví a především pokud
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budou mít chuť o své zdraví pečovat a rozvíjet jej jak nejlépe mohou, je zde určitá

naděje, že své znalosti budou předávat dále, například i v rodině. Tím by mohly

postupně odstranit špatné návyky a celkovou neznalost, jak ke svému životnímu

stylu přistupovat.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Zdraví

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO – World Health Organization)

je zdraví stavem, kdy se člověk cítí naprosto dobře. A to jak fyzicky, psychicky i

sociálně. Není to tedy jen nepřítomnost nemoci a neduživosti. Světově uznávanou

definici však lze považovat za ne zcela ideální a dostačující. Definovat zdraví je totiž

velmi obtížné. Definice dle WHO se jeví spíše jako idealistická a nerealistická. Na

tom, zda budeme zdraví, závisí způsob, kterým žijeme, tedy náš životní styl. Své

zdraví můžeme do jisté míry ovlivnit. Mezi ovlivnitelné faktory patří životní styl,

lékařská péče a životní prostředí. Mezi neovlivnitelné faktory pak řadíme genetiku,

věk a pohlaví.

Pojem životní styl se nejdříve objevil v československé literatuře ve 40.

letech minulého století. Za autora hesla „životní styl“ je považován K. Honzík, který

jej uvedl v malém sociologickém slovníku z roku 1970 (Duffková, 2008). Během

vývoje byly zaznamenány ještě různé interpretace pojmu životní styl.

Pojem „aktivní životní styl“ ve vědecké literatuře dosud není patřičně

vysvětlen a konceptualizován. Většinou je chápán jako synonymum k pojmu „zdravý

životní styl“, resp. jako životní styl spjatý s pohybovou aktivitou (Valjent, 2010).

Bunc (2008) vymezuje aktivní životní styl jako formu životního stylu, který

chápeme jako interakci mezi jedincem a okolím. Tato interakce v základním

přiblížení má dvě složky – biologickou a sociální. Aktivní životní styl je chápán jako

takový životní styl, v němž své místo zaujímá také přiměřeně pravidelná pohybová

aktivita.

Starat se o svůj životní styl přináší podle Kukačky (in Kopecký, 2009) mnoho

do našeho života a zabraňuje vzniku jiných problémů a nemocí nejen v pozdějším

věku. Měli bychom mít v povědomí, že všechno se sčítá a také bychom se měli podle

toho řídit.

Tak jako v celém světě, i v naší republice se neustále zvyšuje životní tempo.

Zvyšuje se životní úroveň společnosti, vzdělání a otevírají se další možnosti pro

využití vlastností každého jedince. Všechny tyto kladné jevy přinášejí i určitá
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nebezpečí. Kromě jiného do nich řadíme konzumní styl života a nesprávnou

životosprávu, narůstající psychické vypětí, narušené životní prostředí a celkově i

vyšší nároky na kvalitu lidského faktoru. Stále se zvyšuje i podíl duševní práce, což

může vést ke snižování tělesného zatížení organismu a následně pak i ke snížení

fyzické kondice

Podle Kopeckého (2009) je nadměrné psychické vypětí například studijního

charakteru, pak důležité kompenzovat vhodnou pohybovou aktivitou, která pomáhá

organismu relaxovat a tím urychlit i jeho regeneraci. Životní styl je podle autora

mnohorozměrný. Zahrnuje tedy velké množství prvků a v nejširším pohledu je to

skutečně souhrn všeho, jak vlastně člověk žije. Ale vzhledem k efektu na zdraví jsou

některé body podstatné, jiné méně. Nejdůležitější je pouze několik hlavních bodů –

oblastí: nekouření, zdravá výživa, vysoká pohybová aktivita a pouze limitovaná

konzumace alkoholu (Kopecký, 2009).

Podle Strniskové (2009) zdraví člověka neznamená jen nepřítomnost nemoci,

zdraví je výslednicí vzájemných interakcí celého člověka, všech jeho systémů a

složek na úrovni biologické, psychické, sociální, duchovní a environmentální.

Chránit a posilovat zdraví znamená pozitivně působit na všechny jeho složky.

Důležitou roli při tom hraje životní styl jednotlivce i skupiny. Životní styl a chování,

které zdraví podporují, je třeba vytvářet již v předškolním a školním věku dítěte, kdy

se návyky a postoje upevňují nejtrvaleji. Nejsnáze se vytvářejí spontánně, přímou

zkušeností dítěte, tzn. tím, že dítě kolem sebe vidí příklady zdravého chování, a také

tím, že žije ve zdravě utvářených životních podmínkách (Strnisková, 2009).

Jedním z nejvýraznějších faktorů určujících zdraví je podle Vyleťala (2011)

ve vyspělých státech s tržní ekonomikou socioekonomická úroveň lidí spojená s

vysokou úrovní vzdělání. Z toho tedy jasně vyplývá, že právě vzdělání má obrovský

vliv na to, jak se jedinec nebo celá společnost budou o své zdraví zajímat a starat.

Vzdělanost obyvatel v ČR je vysoká, na úseku výchovy ke zdraví však je stále řada

rezerv. Znalosti v zájmu zdraví je třeba stále zvyšovat (Vyleťal, 2011).

Mnohými újmami na zdraví jsme si vinni sami. Máme však naději na

nápravu, budeme-li se snažit chyby odstraňovat. Z toho vyplývá, že nejsme vůči

nemocem a zhoršování zdravotního stavu zcela bezmocní. Člověk může pozitivně

ovlivnit své zdraví už tím, že je zařadí mezi své prvořadé hodnoty. Změní postoje k
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sobě, nebude lhostejný ke svému prožívání v kontextu s druhými lidmi, komunitě a

světu, bude pozitivně citově naladěn, bude dbát o vytváření vztahů s lidmi na základě

důvěry a úcty. Osvojí si dovednosti řešit problémy a zvládat stres (Loudová, 2011).

Na zdraví můžeme nahlížet z různých pohledů a rozdělit si jej na složky

tělesnou, duševní a sociální. Podle Kohoutka (2007) všechny tři složky spolu musí

navzájem korespondovat. Pokud jedna chybí nebo je nějakým způsobem narušena,

vzniká nemoc. Určitá část nemocí vzniká pravděpodobně poruchou duševní

rovnováhy, emocionálními či afektivními potížemi (Kohoutek, 2007).

Problematika zdraví je v současné době aktuální otázkou každého z nás a


[…]


negativní dopad i na budoucí profesi při práci s dětmi a mladistvými. Proto by bylo

vhodné, aby se především budoucí pedagogové vzdělávali více v této oblasti a byli

tak schopni své vědomosti použít a předat dále svým žákům.
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Přílohy

Č.1 – Tabulka výsledků vstupní a výstupní ankety

Otázky Odpovědi
A1

%

A1

ks.

A2

%

A2

ks.

1. Měl/a jsi předmět nebo

přednášku týkající se zdravého

životního stylu na SŠ?

Ne 82 23 - -

Ano 18 5 - -

2. A na ZŠ? Ne 79 22 - -

Ano 21 6 - -

3. Jakým způsobem získáváš

informace o životním stylu?

Internet 82 23 - -

Škola 60 17 - -

Přátelé/příbuzní 39 11 - -

Knihy 32 9 - -

Rodiče 10 3 - -

Poradenství 10 3 - -

Jiné 10 3 - -

4. Jak hodnotíš svůj životní styl: 1- výborný 3 1 - -

2- chvalitebný 40 11 - -

3- dobrý 54 15 - -

4- dostačující 3 1 - -

5- nedostačující 0 0 - -

4a) Cítím se zdráv/a: Ano, zcela, po všech stránkách 32 9 - -

Mohlo by to být lepší 54 15 - -

Mám časté problémy 14 4 - -

4b) Jsem spokojen/a se svou

hmotností:

Ano, zcela 29 8 - -

Ne zcela, pracuji na zlepšení 61 17 - -

Nevím co s tím dělat, nic

nepomáhá

3 1 - -

Je mi to jedno 7 2 - -

4c) Vím, jak zdravě žít a řídím

se podle toho:

Ano, s tím souhlasím 32 9 - -

Často se podle toho neřídím 61 17 - -

Nemám dostatečné informace 7 2 - -

4d) Zdraví je u mě vždy na

prvním místě:

Ano, ostatní věci jdou stranou 14 4 - -

Někdy se tím neřídím 72 20 - -

Často na tuto skutečnost

zapomínám

14 4 - -

5. Máš dostatek spánku? Ano 60 17 - -

Ne 40 11 - -

Většinou chodím spát v: 21-22:00 25 7 - -

23-01:00 75 21 - -

6. Jaké jsou složky Zdravého Výživa, psychická zátěž, pohyb 22 6 36 5

životního stylu? Spánek, výživa pohyb 75 21 64 9

Zdraví, nemoc, psychická zátěž 3 1 0 0

Které složky můžeš u sebe zlepšit?

Výživa 57 16 71 10

Pohyb 53 15 86 12

Psychická zátěž 13 4 15 2

Spánek 25 7 7 1

7. Jaký má být minimální počet

porcí jídla za den?

3 porce/den 29 8 93 13

5 porcí/den 71 20 7 1

2 porce/den 0 0 0 0

Kolik porcí konzumuješ minimálně

denně Ty?

3-4 porce/den 57 16 72 10

5-7 porcí/den 43 12 28 4

8. Kolik l tekutin se má vypít přes

den za normálních podmínek?

2 l/den 68 19 10

0

14

3 l/den 29 8 0 0

1 l/den 3 1 0 0

Kolik l tekutin vypiješ přes den Ty? 1-1,5 l/den 36 9 57 8

2-2,5 l/den 43 12 29 4

3-5 l/den 21 6 14 2

9. Zkus vyjmenovat základní

živiny, jejich en. hodnotu a % denní

potřeby pro dospělého člověka:

Cukry, tuky bílkoviny 50 14 80 11

Energetická hodnota 0 0 36 5

% denní potřeby pro dospělého 7 2 86 12

Které jsou další nutné součásti

potravy?

vitamíny 18 5 71 10

minerály 14 4 50 7

vláknina 10 3 29 4

voda 10 3 21 3

stopové prvky 0 0 7 1

10. Dokážeš uvést 3 ovlivnitelné a 3

neovlivnitelné faktory zdraví:

Životní styl 7 2 93 13

Životní prostředí 7 2 93 13

Zdravotní péče 7 2 79 11

Genetika 75 21 10

0

14

Věk 39 11 10

0

14

Pohlaví 18 5 10

0

14

11. Víš co je hypertenze a jaká je

její hodnota?

Vysoký krevní tlak 93 26 93 13

Vysoká tepová frekvence 7 2 7 1

Vysoká srážlivost krve 0 0 0 0

Znalost hodnoty 36 10 64 9

Víš, jaké hodnoty máš Ty? Ano 57 16 10

0

14

12. V jakém rozpětí dle BMI

určujeme obezitu?

30-35 54 15 79 11

25-30 32 9 21 3

20-25 14 4 0 0

Víš jaký je Tvůj BMI a jak jsi jej

určil/a?

Znalost hodnoty 50 14 10

0

14

Výpočet 10 3 57 8

13. Čím se vyznačuje aerobní

cvičení?

Cvičení prováděné střední

intenzitou

46 13 79 11

Cvičení prováděné max.

intenzitou

29 8 14 2

Cvičení prováděné bez zvýšení

TF

25 7 7 1

14. Kolik hodin týdně by se měl

dospělý člověk minimálně hýbat?

(záměrný pohyb)

2-3 hod/týden 25 7 29 4

4-6 hod/týden 50 14 71 10

7-8 hod/týden 25 7 0 0

Kolik hodin v týdnu věnuješ

záměrnému pohybu Ty?

2-3 hod/týden 29 8 36 5

4-6 hod/týden 29 8 36 5

7-8 hod/týden 35 10 21 3

<2 hod/týden 7 2 7 1

15. Víš, co je eustres a co distres? Stres pozitivní a negativní 89 25 93 13

Stres vyvolaný jedním a více

podněty

7 2 0 0

První a druhá fáze stresu

4 1 7 1

Myslíš si, že umíš řešit stresové

situace?

Ano 68 19 93 13

Ne 21 6 7 1

Nevím 11 3 0 0