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Zaměření práce: původní vědecká práce

Práce je zaměřena: empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: dostačující

Formální stránka práce: odpovídá s připomínkami

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá s připomínkami formálním požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové;

odpovídá s připomínkami věcným a obsahovým požadavkům

kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Formální stránka:
- používání uvozovek v textu práce i když se nejedná o přímou citaci (např. str. 9, 17,

19, 25);
- nadbytečné mezery mezi jednotlivými podkapitolami práce (např. str. 11, 13, 16, 21);
- nejednost ve psaní seznamu použité literatury (str. 43 – 46);

Obsahová a věcná stránka:
- členění Obsahu práce – chybí kapitola 3 Metodologie (v práci je součástí kapitoly 2

bez popisu průběhu šetření), kapitola 2.5 Závěr (nesprávně) X 4 Závěr;
- v Praktické části práce chybí definování výzkumných otázek (jsou pouze naznačeny

v úkolech na str. 28), z čehož vyplývají i nepřehledné závěry bakalářské práce
(nezodpovězení výzkumných otázek);

- chybí podkapitola Průběh šetření (rozhovorů);
- chybí číslování a popis otištěných obrázků (grafů) na str. 34 – 39;
- nesprávné používání vyjádření hodnot v % (např. na str. 20, 40: 54% X 54 %);
- chybí Seznam obrázků dokládaných v předložené práci.

Jazyková a stylistická stránka:
- nevhodné použití tzv. řečnické otázky (str. 19): „Proč se však přesto kouří?“;
- psaní velkých písmen v názvu RVP ZV (str. 22: Rámcový Vzdělávací program pro

Základní Vzdělání X Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělání);
- chyba v podnětu s přísudkem na str. 31: „V prvních dvou otázkách ankety jsem

zjistila, že většina žáků se….nesetkali X nesetkala (většina);
- chyby v interpunkci (např. str.: 22, …, 42).

Otázky k obhajobě:
1. Z jakého zdroje čerpáte tvrzení na str. 15: „Zdatnost organismu se dá zdokonalovat

dvěma způsoby: sportovně orientovaný (trénink, sportovní výsledky), zdravotně
orientovaný.“ Pokuste se upřesnit a objasnit.

2. Na str. 24 uvádíte počet škol podporujících zdraví v Královéhradeckém kraji. Z tohoto
údaje ale není jasné, kolik % je to z celkového počtu škol tohoto kraje. Doplňte tento
údaj k obhajobě.

3. Na základě čeho na str. 26 tvrdíte: „Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové
nabízí studentům poměrně širokou škálu předmětů,….“.? Porovnávala jste s jinými
univerzitami v ČR? Prosím o doložení u obhajoby.

4. K obhajobě doplňte kdy (v jakém časovém horizontu) bylo šetření a řízené rozhovory
realizovány?
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